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Formål. 

Undertegnede deltog sammen med parlamentarikere fra hele verden i 

Verdensbankens forårsmøde i Washington. Formålet med mødet var at give 

os en status på de samfundsøkonomiske udfordringer, som 

verdensøkonomien står overfor. Endvidere var der en status på 

Verdensbankens og IMF’s landeprojekter. Endelig fik vi parlamentarikere 

mulighed for at give vores mening til kende, og organisationens ledelse gav 

udtryk for, at de tog vores kommentarer med i deres fremtidige arbejde. Så 

det satser vi så på har bare et minimum af rigtighed over sig.

Væsentligste punkter

Verdensøkonomien står ifølge verdensbankens førende økonomer som Gerry 

Rice og Kaushik Basu over for 3 overordnede udfordringer.

1. Der skal endnu mere styr på banksektoren.

2. Pengemængden i samfundet skal øges. Særligt opfordres Tyskland til at 

foretage nogle flere investeringer, samtidig med at Kina bør sætte mere gang 

i forbruget. Verdensøkonomien mangler simpelthen mere efterspørgsel.

3. Beskæftigelsen er katastrofal. Særligt er ungdomsarbejdsløsheden 

alarmerende. En halv generation af unge står til at blive tabt. Derfor skal der 

satses mere på vækst og beskæftigelse.

5 år efter at Lehman Brother krakkede, er krisen stadigvæk slem. Dog klarer 

udviklingslandene sig faktisk ok set med vækstøjne. 

I USA er der positive tendenser i form af, at de undgik the ’Fiscal Cliff’, og der 

er spirende tegn på vækst – således regnes med 3 % i 2014. Til gengæld er 

der store budgetbalanceproblemer. En skattereform er afgørende for en 

langsigtet budgetbalance, men det besværliggøres politisk. 
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Japans vækst lider stadig voldsomt under de mange år med deflationen, og 

også de anbefales at øge pengemængden for at skabe noget inflation. Dertil 

kommer en kæmpe gæld, der kræver en plan for nedbringelse.

Det store problem i disse år er eurozonen. Det forudsættes endnu engang 

negativ vækst i 2013 og 2014. Der anbefales fælles finanspolitik samt en 

bankunion.  

Verdensbankens nyeste mål på den absolutte fattigdom er stadigvæk en 

fattigdomsgrænse på 1,25 $ pr dag. Selvom man kunne argumentere for at 

beløbet er for småt, så er faktum, at 18 % af befolkningen lever for mindre. 

Målet er at få dette tal ned på 3 % i 2030.

Verdensbanken vil anlægge et særligt fokus på de 40 %, der har de laveste 

indkomster. Der skal satses på vækst i netop de sektorer, hvor de nederste 4 

deciler er beskæftigede. I den forbindelse er det vigtigt, at man satser midler 

på direkte jobskabende projekter, så pengene ikke risikerer at blive sparet op 

eller forsvinde i kapitalmarkederne.

Udvalgets videre arbejde

1. Generelt er der en underrepræsentation fra Europa i den 

parlamentariske gruppe. Det skal dog siges, at Skandinavien takket 

være svenskerne er godt repræsenterede. Ellers står der Afrika, 

Sydamerika og Asien på visitkortene. Min indstilling er, at Folketingets 

udenrigsudvalg så vidt muligt deltager i verdensbankens statusmøder 

og derudover holder sig orienteret samt samarbejder tæt med vores 

svenske brødre.
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